АДМИНИСТРАЦИЯ
АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.01.2026 г. г.Аксай № 32
О внесении изменений в постановление
Администрации Аксайского городского
поселения от 17.12.2018 № 1161

Рассмотрев протест прокуратуры Аксайского района Ростовской области от
20.01.2026 № 07-55-2026, в целях приведения в соответствие с действующим
законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации

Аксайского городского поселения от 17.12.2018 № 1161 «Об утверждении
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги
«Постановка на учет граждан, имеющих трех и более детей в целях бесплатного
предоставления земельного участка в собственность для индивидуального
жилищного строительства», изложив приложение № 2 к Административному
регламенту в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене
правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские
ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского
городского поселения в сети интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Аксайского городского поселения по
социальным вопросам.

Глава Администрации
Аксайского городского
поселения Е.Н. Камфарин

Постановление вносит:
отдел имущественных и земельных отношений

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/19626906/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/19626906/0

Приложение к постановлению
Администрации Аксайского

городского поселения
от 30.01.2026г. № 32

«Приложение № 2
к Административному регламенту по

предоставлению муниципальной услуги
«Постановка на учет граждан, имеющих трех и

более детей в целях бесплатного предоставления
земельного участка в собственность

для индивидуального жилищного строительства»

Перечень документов, подтверждающих право заявителя на постановку на учет
граждан, имеющих трех и более детей в целях бесплатного предоставления

земельного участка в собственность для индивидуального жилищного строительства

№
п/п Категория заявителей

Документы, подтверждающие
право заявителя на постановку на
учет в целях бесплатного
предоставления земельного
участка в собственность для
индивидуального жилищного
строительства, подлежащих
представлению заявителями, с
предъявлением их подлинников
или только заверенные в
установленном порядке

Документы, подтверждающие
право заявителя на постановку
на учет в целях бесплатного
предоставления земельного
участка в собственность для
индивидуального жилищного
строительства, которые
находятся в распоряжении
государственных органов,
органов местного
самоуправления и иных
организаций и которые
заявитель вправе представить

1. Граждане Российской
Федерации,
проживающие на
территории
Ростовской области в
течение не менее чем
5 лет,
предшествующих
дате подачи
заявления о
постановке на учет в
целях бесплатного
предоставления
земельного участка в
собственность,
имеющие трех и
более
несовершеннолетних
детей и совместно
проживающие с
ними, в том числе
опекуны и

1. Документ, удостоверяющий
личность гражданина Российской
Федерации и членов его семьи (все
страницы).
2. Свидетельство о рождении
ребенка, об установлении
отцовства, выданных
компетентными органами
иностранного государства, и их
нотариально удостоверенного
перевода на русский язык (на
каждого ребенка);
3. Свидетельство о заключении
брака (о расторжении брака),
выданного компетентными
органами иностранного
государства, и его нотариально
удостоверенного перевода на
русский язык в случае
несоответствия фамилий родителя
и ребенка (детей);
4. Правоустанавливающие

1.Копия постановления «О
принятии граждан на учет в
качестве нуждающихся в жилых
помещениях, предоставляемых
по договорам социального
найма».
2. Свидетельство об
усыновлении (удочерении) в
случае наличия усыновленного
ребенка (на каждого ребенка) *.

попечители, при
условии воспитания
этих детей не менее 3
лет
(подпункт 6 статьи
39.5 Земельного
кодекса Российской
Федерации)

документы на занимаемое жилое
помещение, право на которое не
зарегистрировано в Едином
государственном реестре
недвижимости;
5. При наличии у гражданина
права на меры социальной
поддержки, установленные
федеральным законодательством, -
удостоверений и документов,
подтверждающих данное право.

*Наименование документа (сведений), запрашиваемых в рамках
межведомственного взаимодействия

**Для граждан, имеющих основания для постановки на учет в качестве
нуждающихся в жилых помещениях без признания их малоимущими, указанных
в пункте 5 (1) статьи 8(2) Областного закона Ростовской области от 22 июля 2003г.
№ 19-ЗС "О регулировании земельных отношений в Ростовской области и имеющие
основания для постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
без признания их малоимущими.».

https://mobileonline.garant.ru/#/document/9903429/entry/81821